Zápisnica č. 5
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Ruskov, 
konaného dňa 16.6.2015.   

___________________________________________________________________________

Prítomní:          
Peter Smrčo   -  starosta obce

poslanci :          Ing. Viktor Mikloš,  RNDr. Martin Smrčo, Vladimír Bajus, Peter Takáč st., 
                         Peter Takáč ml.                   
                         Ospravedlnení:  Ing. Ľudovít Lippai,  Rastislav Kinlovič, Ing. Miroslav Liška,
hlavný kontrolór obce: František Horňák , 
ďalší prítomní - podľa prezenčnej listiny                           
Program:
1. Zahájenie

2. Zloženie sľubu nového poslanca obecného zastupiteľstva

3. Schválenie programu zasadania, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a menovanie zapisovateľa 

4. Zmeny v zložení kultúrnej komisie OZ a Rady školy pri ZŠ Ruskov

5. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce Ruskov za rok 2014

Schválenie záverečného účtu obce Ruskov za rok 2014

6. Správy hlavného kontrolóra o vykonaných finančných kontrolách

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2015

7. Rozpočtové opatrenie č. 1/2015

8. Rôzne - diskusia
9. Schválenie uznesenia, záver

Zápis:
Zasadanie viedol starosta obce. Písomné poklady k rokovaniu boli poslancom doručené v elektronickej forme v dostatočnom časovom predstihu pred zasadnutím. 
K bodu 2:   
V úvode zasadania zložil zákonom predpísaný sľub poslanca OZ Ing. Ján Pancurák a zaujal v zastupiteľstve miesto po Radoslavovi Dzurovi, ktorý sa mandátu vzdal.
Prijaté uznesenie č. 32                                                     

K bodu 3:     
Program zasadania a zloženie pracovných komisií navrhnuté starostom obce boli schválené všetkými prítomnými poslancami bez pripomienok.
Prijaté uznesenie č. 33                                                    Hlasovanie:      ZA     6  poslancov
K bodu 4:      
Starosta obce predložil návrh na vymenovanie Ing. Jána Pancuráka za člena Komisie OZ pre kultúru, školstvo mládež a šport  kooptovať ho do Rady školy pri ZŠ Ruskov ako zástupcu OZ namiesto Radoslava Dzura.
Poslanci uvedený návrh schválili bez pripomienok.

Prijaté uznesenie č. 34                                                    Hlasovanie:      ZA     6  poslancov
K bodu 5:      
HK obce p. František Horňák predložil svoje odborné stanovisko k záverečnému účtu obce Ruskov za rok 2014 a odporučil poslancom OZ schváliť ho s výhradou z dôvodu že bol porušený § 13 ods.2 zákona č. 583/2004 z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy (prekročenie plánovaných výdavkov v niektorých kapitolách rozpočtu bez vykonania jeho zmeny rozpočtovým opatrením) .

K predloženému stanovisku HK a záverečnému účtu obce za rok 2014 poslanci OZ nemali žiadne otázky, ani  pripomienky.

Prijaté uznesenie č. 35                                                   Hlasovanie:      ZA     6  poslancov
K bodu 6:      
Hlavný kontrolór obce ďalej predložil správy o výsledkoch následných finančných kontrol vykonaných v mesiacoch apríl, máj a jún 2015 a Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2015.
Poslanci k predloženým správam a návrhu plánu kontrol nemali žiadne otázky, ani pripomienky.
Prijaté uznesenie č. 36
K bodu 7:     
Starosta obce predložil návrh rozpočtového opatrenia č. 1, ku ktorému podala bližšie vysvetlenie účtovníčka p. Kinlovičová. Opatrenie zahŕňa aj zmeny v rozpočtoch Základnej školy a Materskej školy Ruskov. Výsledok hospodárenia po realizácii opatrenia je + 3.387,- €.
Prijaté uznesenie č. 37                      
                        Hlasovanie:      ZA       6 poslancov   

K bodu 8:     R ô z n e
· Zmeny v zložení správnej rady a dozornej rady Centrálnej obstarávacej agentúry Ruskov
Starosta obce v súvislosti so zmenou štatutárneho zástupcu obce a zloženia obecného zastupiteľstva na základe volieb do orgánov samosprávy obce, predložil návrh na vykonanie zmien v správnej rade a dozornej rade COA Ruskov, z.p.o.: - do správnej rady namiesto bývalého starostu obce Ing. Štefana Markoviča menovať Petra Smrča, do dozornej rady namiesto bývalého poslanca OZ Ing. Štefana Daduľáka menovať Petra Takáča st. – zástupcu starostu obce.

Prijaté uznesenie č. 38                      
                              Hlasovanie:      ZA       6 poslancov                          
· Informácie o zámere odkúpiť a previesť do vlastníctva obce pozemok

Starosta obce informoval poslancov OZ o zámere obce odkúpiť a previesť do vlastníctva obce nehnuteľnosti – pozemok parc. č. 1159/6 o výmere 11 m² a časť pozemku parc. č. 954/13od súčasných vlastníkov Ing. Ľubomíra Hochvarta a manž. Evy Hochvartovej,  v cene 2,775 Eur/m², pre účely rozšírenia miestnej komunikácie na Tichej ulici.

Prijaté uznesenie č. 39                      
                         Hlasovanie:      ZA       6 poslancov
· Žiadosť p. Vladimíra Kinloviča o odkúpenie nepotrebného majetku obce 
Starosta obce ďalej informoval poslancov o žiadosti p. Kinloviča o odkúpenie vyradenej oceľovej nádrže, ktorá slúžila ako ohrievač vody na Zdravotnom stredisku Ruskov. Cena po konzultácii s

p. Smolejovou – majiteľkou výkupne druhotných surovín, bola stanovená na 0,15 €/kg.

Konečná cena bude stanovená na základe vážneho lístka po odvážení nádrže vo výkupni.
Prijaté uznesenie č. 40                                                       Hlasovanie:       ZA       6 poslancov
Žiadosť p. Anny Podrackej o prenájom nebytových priestorov v budove ZS Ruskov
p. Anna Podracká požiadala obec po dohode s detskou lekárkou MUDr. Harichovou o prenájom nebytových priestorov – súčasnej izolačnej miestnosti detskej ambulancie zdravotného strediska. Uvedené priestory chce žiadateľka využívať na podnikateľské účely – zriadenie skrášľovacieho salónu. Uvedenú miestnosť si na tieto účely zrekonštruuje na vlastné náklady.

Poslanci s prenájmom súhlasia za obvyklých podmienok v súlade s príslušnými smernicami a VZN obce.
Prijaté uznesenie č. 41                                                    Hlasovanie:       ZA       6 poslancov
          V ďalšom priebehu zasadania v rámci diskusie adresovali svoje otázky na starostu obce poslanci Peter Takáč ml., Ing. Viktor Mikloš  Ing. Ján Pancurák. 
Peter Takáč ml. – aká je situácia v oblasti investičných akcií realizovaných v predchádzajúcom volebnom období a aké opatrenia urobil starosta pre plnenie svojho volebného programu, konkrétne pri zefektívnení práce obecného úradu?
Starosta obce – informoval, že dal urobiť odborný posudok na stavbu chodníka na Ďurkovskej ulici, na základe ktorého sa ukázalo, že stavba bola predražená celkovo  o 12.400 €. Jednal s majiteľom firmy, ktorá stavbu realizovala, oboznámil ho s výsledkom posudku a ten priznal svoju vinu na porušení uzavretej zmluvy týkajúcej sa stavby, v celom rozsahu.
V súčasnosti prebieha podobné posudzovanie rekonštrukcie kancelárskych priestorov obecného úradu. O výsledku budú poslanci informovaní.

Peter Takáč ml. – čo urobil doposiaľ starosta obce v otázke zefektívnenia činnosti obecného úradu, ktorá je jednou z úloh jeho volebného programu? 
Starosta obce – bola prehodnotená práca všetkých zamestnancov obecného úradu z hľadiska ich pracovnej vyťaženosti a opodstatnenosti vyplatených miezd.
V jednom prípade, konkrétne u p. Truhanovej sa jej pracovné miesto javí ako neefektívne a pre obec stratové. Menovaná v rámci pracovného úväzku 0,5 upratuje zdravotné stredisko a na 0,5 úväzok plní úlohy knihovníčky miestnej knižnice, registratúry a rozmnožovne (kopírovanie písomností) obecného úradu. Na kvalitu upratovania na zdravotnom stredisku sú časté sťažnosti, avšak písomnú sťažnosť  nie je ochotný dať nikto. Príjmy obce za kopírovacie služby a knižnicu sú nízke.

Je potrebné dohodnúť s lekármi, aby si zabezpečili upratovanie prenajatých priestorov na vlastné náklady a s riaditeľkou ZŠ o prípadnom zlúčení školskej a obecnej knižnice.
Uvedené pracovné miesto bude zrušené a agenda rozdelená medzi ostatných administratívnych pracovníkov.

Ing. Viktor Mikloš – registratúra, knižnica a kopírovacie služby nikdy neboli a nemôžu byť ziskové. Tieto služby pre občanov obec neposkytuje za účelom zisku.
Peter Takáč ml. – počul som, že audítor p. Szátmáry odmietol poskytnúť podklady novej audítorke.

Starosta obce – p. Polončáková požiadala písomne p. Szátmáryho o poskytnutie podkladov o audite ročnej účtovnej závierky za rok 2014. Neozval sa jej, nie je pre ňu portnerom, riešime túto otázku cez právneho zástupcu JUDr. Sásfaiho.
Ing. Ján Pancurák – pýtal sa na bližšie informácie o poistení zamestnancov obce cez poisťovňu AXA.

Starosta obce – obec v r. 2008 uzavrela s poisťovňou AXA zamestnaneckú zmluvu, že bude svojim zamestnancom prispievať mesačne na životné investičné poistenie. Ak sa preukáže nezákonnosť tejto zmluvy, obec ju musí vypovedať. Zmluva sa posudzuje, čakáme na výrok právnikov.
Ing. Ján Pancurák – ako je to s financovaním obecného futbalového klubu?
Starosta obce – nie je to obecný futbalový klub, je to občianske združenie a obec ho podporuje formou dotácie z rozpočtu obce v súlade so zákonom. Efektívnosť poskytnutých prostriedkov je iná otázka, ale s tým nič neurobíme. Podporujeme vlastne naše deti a mládež.
RNDr. Martin Smrčo – na základe publikovaných ponúk by bolo dobré zvážiť zapojiť s do projektu osadenia fotovoltaických článkov na streche základnej školy s možnosťou využívania získanej energie pre potreby školy.
Starosta obce – podľa mojich vedomostí sa získaná energia nemôže používať pre vlastnú potrebu, musí sa zmluvne odpredávať do verejnej elektrickej siete. Okrem toho v priebehu minimálne tohto roka obec bude mať problémy so spolufinancovaním akéhokoľvek proejektu.
Prijaté uznesenie č. 42                                                   
Uznesenia  prijaté na zasadaní OZ dňa  30.3.2015:

            K bodu 2: Zloženie sľubu nového poslanca OZ

Uznesenie č. 32

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

 - konštatuje,  že  Ing. Ján Pancurák prijal mandát poslanca obecného zastupiteľstva, zložil

                       zákonom predpísaný sľub a stáva sa poslancom Obecného zastupiteľstva 
                       v Ruskove.

K bodu 3:  Schválenie programu zasadania, voľba pracovných komisií
Uznesenie č. 33

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

A/ - s c h v á l i l o predložený program zasadania obecného zastupiteľstva bez pripomienok,
B/ - z v o l i l o členov návrhovej komisie  RNDr. Martina Smrča a Ing. Viktora Mikloša
                         a overovateľov zápisnice   Petra Takáča ml. a Vladimíra Bajusa.
K bodu 4:  Zmeny v zložení kultúrnej komisie OZ a Rade školy pri ZŠ Ruskov
Uznesenie č. 34

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove v súvislosti so zložením sľubu nového poslanca OZ

A/ - m e n u j e        Ing. Jána Pancuráka za člena Komisie obecného zastupiteľstva pre oblasť 

                                kultúry, školstva, mládeže a športu namiesto Radoslava Dzura,

B/ - d e l e g u j e    Ing. Jána Pancuráka za člena Rady školy pri Základnej škole Ruskov, ako 

                                zástupcu Obecného zastupiteľstva Ruskov namiesto Radoslava Dzura.

K bodu 5: Záverečný účet obce Ruskov za rok 2014

Uznesenie č. 35

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

A/ - berie na vedomie - stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Ruskov 

                                       za rok 2014,
B/ -  schvaľuje   1.  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce Ruskov za rok 2014 

                                s výhradami,
                2.  použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na:

                              -  tvorbu rezervného fondu vo výške 10%
          89,59 Eur 
                              -  tvorbu peňažného fondu (opráv) vo výške                806,30 Eu
K bodu 6:  Správy hlavného kontrolóra o výsledku finančných kontrol
Uznesenie č. 36

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

-b e r i e    n a v e d o m i e
· Správu hlavného kontrolóra obce o výsledku kontroly zápisníc zo zasadaní OZ a o plnení uznesení prijatých OZ v roku 2014.

· Správu hlavného kontrolóra obce o výsledku kontroly poskytovania finančných dotácii z rozpočtu obce Ruskov v rolu 2014 a ich následnom vyúčtovaní.

· Správu hlavného kontrolóra obce o výsledku kontroly vedenia pokladne obecného úradu a dodržiavania súvisiacich predpisov.

· Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2015.
K bodu 7:  Rozpočtové opatrenie č. 1/2015

Uznesenie č. 37

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove
A/ - berie na vedomie - Zmenu rozpočtu č. 1 

- štátnych finančných prostriedkov  uskutočnenú v zmysle § 14 ods. 1 a ods. 2 písm. a) až d) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – za Obec Ruskov, Základnú školu, Materskú školu.

B/ -  schvaľuje    Zmenu rozpočtu č. 1 

- štátnych finančných prostriedkov  uskutočnenú v zmysle § 14 ods. 1 a ods. 2 písm. a) až d) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov – za Obec Ruskov, Základnú školu, Materskú školu.

K bodu 8: Rôzne   Zmeny Správnej rady a Dozornej rady COA Ruskov, z. p. o.
Uznesenie č. 38
Obecné zastupiteľstvo  v Ruskove v súvislosti so zmenou štatutárneho zástupcu obce a zloženia obecného zastupiteľstva na základe volieb do orgánov obce
- m e n u j e :
1.starostu obce Petra Smrča za člena správnej rady Centrálnej obstarávacej agentúry Ruskov, z. p. o., ako štatutárneho zástupcu obce namiesto Ing. Štefana Markoviča,
            2. Petra Takáča st. za člena dozornej rady Centrálnej obstarávacej agentúry

            Ruskov, z.p.o., ako zástupcu OZ namiesto Ing. Štefana Daduľáka.
Informácia o zámere obce odkúpiť a previesť do vlastníctva obce pozemok
                                                                    Uznesenie č. 39

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 
- s c h v a ľ u j e  zámer odkúpiť a previesť do vlastníctva obce nehnuteľnosti – pozemok 

                             parc. č. 1159/6 o výmere 11 m² a časť pozemku parc. č. 954/13 od 
                             súčasných vlastníkov Ing. Ľubomíra Hochvarta a manž. Evy Hochvartovej, 
                             v cene 2,775 Eur/m², pre účely rozšírenia miestnej komunikácie na Tichej
                             ulici.

Žiadosť p. Vladimíra Kinloviča o odkúpenie vyradenej oceľovej nádrže

Uznesenie č. 40
Obecné zastupiteľstvo v Ruskove

A)- berie na vedomie  žiadosť p. Vladimíra Kinloviča o odkúpenie nepotrebného majetku
                                    obce – oceľovej nádrže(ohrievača vody),

B )- schvaľuje  odpredanie nepotrebného majetku obce – oceľovej nádrže žiadateľovi za 
                          šrotovú cenu  0,15 Eur/ kg. 

Žiadosť p. Anny Podrackej o prenájom nebytových priestorov v budove ZS Ruskov
Uznesenie č. 41

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

A/ - b e r i e   n a v e d o m i e   žiadosť p. Anny Podrackej o prenájom nebytových priestorov  

                       v budove Zdravotného strediska Ruskov – izolačná miestnosť detskej

                       ambulancie – na účely zriadenia kozmetického salónu.

B/ - s c h v a ľ u j e     prenájom nebytových priestorov v budove Zdravotného strediska
                                    Ruskov za obvyklých podmienok v súlade s príslušným zákonom, VZN 
                                    a internými  smernicami obce Ruskov.

Uznesenie č. 42
Obecné zastupiteľstvo v Ruskove - b e r i e   n a v e d o m i e:

· informáciu starostu obce o posúdení investičnej akcie „Chodník na Ďurkovskej ulici“,
· informáciu starostu obce o výsledku personálneho auditu zamestnancov obecného úradu,

· informáciu starostu obce o zamietnutí žiadosti o zrušenie nájmu nebytových priestorov p. Rastislavovi Salákovi,
· informáciu starostu obce o opodstatnenosti uzatvorenia zamestnaneckej zmluvy v súvislosti s prispievaním obce na IŽP svojich zamestnancov,

· informáciu starostu obce o riešení otázky auditu konsolidovanej účtovnej uzávierky obce za rok 2014,

· všetky diskusné príspevky, ktoré odzneli na zasadaní OZ.
Po schválení uznesenia starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ.

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 20.00 hod.

d. a. h.

..................................................                                        
           starosta obce                                                               overovatelia zápisnice:

                                                                                              Peter Takáč ml.
                                                                                              Vladimír Bajus
Zapísal: Milan Varga
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